
13NORMAS LEGALESMiércoles 18 de noviembre de 2020
 El Peruano /

SEGURO 

INTEGRAL DE SALUD

FE DE ERRATAS

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 146-2020/SIS

Mediante Oficio Nº 146-2020-SIS/SG, el Seguro 
Integral de Salud solicita se publique Fe de Erratas de 
la Resolución Jefatural Nº 146-2020/SIS, publicada en la 
edición del día 15 de noviembre de 2020.

DICE:

“DIRECTIVA ADMINISTRATIVA N° 001-2020-SIS/
GREP V.01, Directiva Administrativa que regula la 
cobertura prestacional del plan de seguro SIS PARA 
TODOS y SIS MYPES de la IAFAS Seguro Integral de 
Salud.”

DEBE DECIR:

“DIRECTIVA ADMINISTRATIVA N° 002-2020-SIS/
GREP V.01, Directiva Administrativa que regula la cobertura 
prestacional del plan de seguro SIS PARA TODOS y SIS 
MYPES de la IAFAS Seguro Integral de Salud.”

1904002-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD NACIONAL

DEL SERVICIO CIVIL

Exceptuar a la Contraloría General de la 
República del tope de 50 empleados de 
confianza

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
Nº 000088-2020-SERVIR-PE

Lima, 13 de noviembre de 2020

VISTO: el Informe Técnico N° 000132-2020-SERVIR/
GDSRH de la Gerencia de Desarrollo del Sistema de 
Recursos Humanos, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1023, se creó 
la Autoridad Nacional del Servicio Civil (SERVIR), como 
Organismo Técnico Especializado, rector del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, que 
comprende el conjunto de normas, principios, recursos, 
métodos, procedimientos y técnicas utilizados por las 
entidades del sector público en la gestión de los recursos 
humanos; 

Que, el numeral 2 del artículo 4 de la Ley N° 28175, 
Ley Marco del Empleo Público, indica que el límite máximo 
de empleados de confianza en ningún caso será mayor al 
cinco por ciento (5%) de servidores públicos existentes 
en cada entidad. Asimismo, el artículo 2 del Decreto 
Supremo N° 084-2016-PCM, precisa que para el cálculo 
del cinco por ciento (5%) de empleados de confianza en 
las entidades públicas, se entenderá que los “servidores 
públicos existentes en cada entidad” hace referencia a 
la sumatoria de los cargos ocupados y previstos en su 
Cuadro para Asignación de Personal o en el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional, más el número de 
servidores contratados bajo el régimen de Contratación 
Administrativa de Servicios de la misma entidad al 10 de 
noviembre de 2016;

Que, el segundo párrafo del artículo 2 del citado 
Decreto Supremo dispone que, en ningún caso, el número 
de empleados de confianza, existente en cada entidad, 
será mayor a cincuenta (50), siendo que mediante 
Resolución de Presidencia Ejecutiva debidamente 
justificada, SERVIR puede establecer excepciones a este 
tope, la misma que deberá publicarse en el Diario Oficial 
El Peruano;

Que, la Contraloría General de la República, a través del 
Oficio N° 001314-2020-CG/SGE, remitió la propuesta del 
Cuadro para Asignación de Personal Provisional de dicha 
entidad, indicando en el Memorando N° 000439-2020-CG/
POLDEH que el total de cargos previstos en su propuesta 
asciende a siete mil trescientos ochenta y cinco (7385), y 
señaló que el total de servidores bajo el régimen del Decreto 
Legislativo N° 1057 asciende a doscientos cuarenta y ocho 
(248). Asimismo, incluyó la solicitud de excepción al límite de 
cargos de confianza a que se refiere el mencionado artículo 
2 del Decreto Supremo Nº 084-2016-PCM, por un total de 
ciento ochenta y nueve (189) cargos de confianza, vale 
decir ciento treinta y nueve (139) cargos adicionales al límite 
mencionado previamente;

Que, en el marco de lo establecido en el informe 
técnico sustentatorio remitido por la Contraloría 
General de la República, la Gerencia de Desarrollo del 
Sistema de Recursos Humanos en el numeral 3.4.3 
del Informe Técnico N° 000132-2020-SERVIR/GDSRH 
opina que resulta recomendable otorgar la excepción 
solicitada. Asimismo, se indica que el número de cargos 
de confianza solicitados se encuentra dentro del cinco 
por ciento (5%) del total de servidores existentes en 
dicha entidad; 

Con los vistos de la Gerencia de Desarrollo del 
Sistema de Recursos Humanos y de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; 

De conformidad con el Decreto Supremo que precisa 
la designación y los límites de empleados de confianza 
en las entidades públicas, aprobado por Decreto Supremo 
N° 084-2016-PCM, y el Reglamento de Organización y 
Funciones de SERVIR, aprobado por Decreto Supremo 
N° 062-2008-PCM y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Exceptuar a la Contraloría General de 
la República del tope de 50 empleados de confianza, de 
acuerdo con el sustento contenido en el numeral 3.4.3 
del Informe Técnico N° 000132-2020-SERVIR/GDSRH 
emitido por la Gerencia de Desarrollo del Sistema de 
Recursos Humanos.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el Portal 
Institucional de SERVIR (www.servir.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN JOSÉ MARTÍNEZ ORTIZ
Presidente Ejecutivo

1903482-1

INSTITUTO GEOLOGICO

MINERO Y METALURGICO

Modifican el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos del Instituto Geológico, 
Minero y Metalúrgico - INGEMMET

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
N° 082-2020-INGEMMET/PE

Lima,16 de octubre de 2020

VISTOS: El Informe N° 265-2020-INGEMMET/GG-
OPP de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y el 
Informe N° 169-2020-INGEMMET/GG-OAJ de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; y,



14 NORMAS LEGALES Miércoles 18 de noviembre de 2020 /  El Peruano

CONSIDERANDO:

Que, el Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico (en 
adelante, INGEMMET) es un Organismo Público Técnico 
Especializado del Sector Energía y Minas, con personería 
jurídica de derecho público. En el ejercicio de sus funciones 
goza de autonomía técnica, económica y administrativa, 
constituyendo un Pliego Presupuestal, de conformidad con 
lo previsto en el Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado por Decreto Supremo N° 035-2007-EM;

Que, mediante Decreto Supremo N° 041-2012-
EM se aprueba el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos del INGEMMET (en adelante, TUPA del 
INGEMMET), modificado por la Resolución Ministerial N° 
224-2019-MINEM/DM del 02 de agosto de 2019, el mismo 
que contiene, entre otros, el Procedimiento Administrativo 
N° 15 denominado “Atención de Solicitud de Acceso de la 
Información Pública”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 164-2020-PCM 
publicado en el Diario Oficial El Peruano el 04 de octubre 
de 2020, se aprueba el Procedimiento Administrativo 
Estandarizado de Acceso a la Información Pública creada 
u obtenida por la entidad que se encuentre en su posesión 
o bajo su control, así como los derechos de tramitación 
correspondientes y la TABLA ASME-VM;

Que, los numerales 7.1 y 7.2 del artículo 7 del referido 
Decreto Supremo, establecen que las entidades de la 
Administración Pública incorporan el Procedimiento 
Administrativo Estandarizado de Acceso a la Información 
Pública creada u obtenida por la entidad, que se encuentre 
en su posesión o bajo su control en sus respectivos TUPA, 
sin necesidad de aprobación por parte de otra entidad, 
otorgándoles un plazo máximo de cinco (05) días hábiles, 
contados a partir de su entrada en vigencia, para proceder 
a la adecuación de su TUPA, con independencia que el 
procedimiento administrativo forme parte o no de su TUPA 
vigente;

Que, el numeral 41.1 del artículo 41 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
General aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS (en adelante, TUO de la Ley N° 27444), señala 
que las entidades están obligadas a incorporar los 
procedimientos administrativos y servicios prestados en 
exclusividad estandarizados en su respectivo TUPA sin 
necesidad de aprobación por parte de otra entidad;

Que, el numeral 44.5 del artículo 44 del TUO de la 
Ley N° 27444, dispone que, una vez aprobado el TUPA, 
toda modificación que no implique la creación de nuevos 
procedimientos, incremento de derechos de tramitación 
o requisitos, se debe realizar por Resolución Ministerial 
del Sector, o por Resolución del titular del Organismo 
Autónomo conforme a la Constitución Política del Perú, 
o por Resolución de Consejo Directivo de los Organismos 
Reguladores, Resolución del órgano de dirección o del 
titular de los organismos técnicos especializados;

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 de los Lineamientos 
para la elaboración y aprobación del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos (TUPA), aprobado 
por Resolución de Secretaria de Gestión Pública N° 
005-2018-PCM-SGP, dispone que las entidades deberán 
modificar su TUPA, cuando se requiera incorporar 
procedimientos administrativos y/o servicios prestados 
en exclusividad al TUPA vigente, debido a la aprobación 
de una ley, decreto legislativo u otra norma de alcance 
general que disponga el establecimiento o creación de los 
procedimientos y/o servicios antes referidos;

Que, asimismo, el numeral 19.1 del artículo 19 de 
la citada norma, señala que toda modificación del TUPA 
que no implique la creación de nuevos procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad, 
incremento de tramitación o requisitos, deberá ser 
aprobada, en el caso de los Organismos Públicos, por 
Resolución del órgano de dirección o del Titular de los 
organismos técnicos especializados;

Que, mediante Informe N° 265-2020-INGEMMET/
GG-OPP del 14 de octubre de 2020, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto señala que se ha procedido 
con la adecuación del Procedimiento Administrativo 
N° 15 del TUPA del INGEMMET al Formato TUPA del 
Procedimiento Administrativo Estandarizado de Acceso 
a la Información Pública aprobado por Decreto Supremo 

N° 164-2020-PCM, siendo necesario que se emita el acto 
resolutivo correspondiente que apruebe dicha adecuación;

Que, mediante Informe N° 169-2020-INGEMMET/GG-
OAJ del 16 de octubre de 2020, la Oficina de Asesoría 
Jurídica opina que resulta legalmente viable modificar 
el TUPA del INGEMMET, adecuando el Procedimiento 
Administrativo N° 15 al Formato TUPA del Procedimiento 
Administrativo Estandarizado de Acceso a la Información 
Pública aprobado por Decreto Supremo N° 164-2020-
PCM;

Que, en atención a las consideraciones expuestas, 
resulta necesario modificar el TUPA del Instituto Geológico, 
Minero y Metalúrgico–INGEMMET, adecuando el 
Procedimiento Administrativo N° 15 al Formato TUPA del 
Procedimiento Administrativo Estandarizado de Acceso a la 
Información Pública creada u obtenida por la entidad, que se 
encuentre en su posesión o bajo su control, aprobado por 
Decreto Supremo N° 164-2020-PCM;

Con el visado de la Gerencia General, de las Oficinas 
de Planeamiento y Presupuesto, y Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, el Decreto Supremo N° 164-2020-PCM que aprueba 
el Procedimiento Administrativo Estandarizado de Acceso 
a la Información Pública creada u obtenida por la entidad 
que se encuentre en su posesión o bajo su control, y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico–INGEMMET, aprobado 
por Decreto Supremo N° 035-2007-EM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- MODIFICAR el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos del Instituto Geológico, 
Minero y Metalúrgico–INGEMMET, aprobado por Decreto 
Supremo N° 041-2012-EM y modificatoria, adecuando 
el Procedimiento Administrativo N° 15 del TUPA al 
Procedimiento Administrativo Estandarizado de Acceso a 
la Información Pública creada u obtenida por la entidad que 
se encuentre en su posesión o bajo su control, conforme 
se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución.

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución y su anexo en el Portal Institucional del Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico–INGEMMET www.
ingemmet.gob.pe.

Regístrese y comuníquese.

SUSANA G. VILCA ACHATA
Presidenta Ejecutiva

*  El TUPA se publica en la página WEB del Diario Oficial El Peruano, 
sección Normas Legales.

1904007-1

INSTITUTO NACIONAL DE

DEFENSA DE LA COMPETENCIA

Y DE LA PROTECCION DE LA

PROPIEDAD INTELECTUAL

Declaran barrera burocrática ilegal el literal 
d) del artículo 3 de la Ordenanza N° 342-MDB 
de la Municipalidad Distrital de Barranco, que 
aprobó el Régimen de Prevención y Control 
de los Riesgos del Consumo de Tabaco

RESOLUCIÓN: 0190-2020/SEL-INDECOPI

AUTORIDAD QUE EMITE LA RESOLUCIÓN:  Sala
Especializada en Eliminación de Barreras Burocráticas.


		2020-11-18T04:30:41-0500




